Quidam hō alij sunt q; tenēt excessum
in delectando et defectum in alios cōtri-
stādo: et tales placidi vel adulatores vo-
cant. Q Pūmo em dico q; qdam sunt q;
in suis colloquio tenēt medium in de-
lectando vel cōtristando alios eo q; ta-
les delectant vel cōtristant alios sicut
oportet et qn̄ oportet sī alias circuns-
tantias: et tales sunt laudabiles: et vo-
cantur affabiles vel amici. Habens em
hanc virtutē affabilitatis vel amicitie
qn̄q; laudat alios et delectat sī q; exi-
git debit̄ ordo necessitat̄ et rationis.
Quādoq; hō refugit delectare et eligit
cōtristare: et hoc duobus modis. Uno
modo ex parte ipsius qui cōtristat: pu-
ta si nō sit sibi honestus talia colloquia
audire: ut cum aliquis loquitur verba
turpia: vel etiam si sibi sit nocuum: pu-
ta cum alius loquitur in detrimentum
eius. Alio mō ex parte illius quem con-
tristat: puta si dicat vel faciat aliqd qd
ad propria ipsius magnam in honestatē
pertinet: vel etiam si multum sit
nocuum. Q Scdm quidam alij sunt qui
tenēt excessum in contristando alios et
defectum in delectando: superabundāt
enim in alios contristando: et volūt con-
trari omnibus que dicuntur vel sūt
ab alijs: et isti agrestes vocantur. Q Ter-
tio qdaz alij sunt qui in suis colloquio
tenēt excessum in delectando et defectum
in contristando. Vi enim in suis sermo-
nibus et in rebus alijs quibus commu-
nicant et cōversantur cum alijs omnia

Sabbato post Oculti.

que ab alijs dicuntur vel sunt laudatae siue bona sint siue mala ad hoc quod delectabiles se eis exhibentur in nullo dicuntur eis quibus coniunctum ne eos contineat existimantes quod opus omnibus coniunctum sine tristitia. Et tales si hoc non faciunt propter aliud nisi propter delectationem vocantur placidi vel placeteri. Si autem hoc faciunt propter adipiscendum pecuniam estimari blanditores seu adulatores vocantur. Quod notandum quod cum adulatio constat in sermoni laudis alteri exhibere ut est dictum: sic homo potest aliquem laudare bene et male, prout scilicet debite circumstantie seruant vel permittuntur. Nam potest aliquis bonum Iohannes. n. i. q. xv. aliquem delectare laudando eum tripliciter.

Primum ut deus honoretur.

Secundo ut proximus adiuvetur ne in tribulatione deficiatur.

Tertio ut virtus in primo augeatur vel ut etiam conetur in bono perficere. Quod hinc tribus modis velle laudare aliquem vel velle placere quod est licitum et meritorium pertinet ad rationem amicitiae vel charitatis nec adulatio dici potest. Alio modo potest quis male laudare aliquem. Primo quod laudat de aliquo sibi dubio vel incerto. Unde Eccli. x. Non laudes virum in specie sua. In gloriam. Nec iuxta species corporis existimet qualitatem metis. Secundum aliquis male laudat alium quando laudat de futuro. Unde Eccli. x. Ante mortem ne laudes queant. Tertio aliquis male laudat alium de illico. scilicet qui laudat de virtute. Unde illud psalmus. ix. Laudatur per te in desideriis anime sue. Vel bonum Alex. in. i. summe. potest aliquis per adulacionem laudari: aut respectu mali: aut respectu boni. Respectu mali duobus modis. Primo laudando malum tanquam bonum Secundum malum diminuendo. Respectu boni fit ponendo et laudando bonum esse quod non est: aut angendo bonum et laudando ipsum magis quam sit. Quod tertium notandum quod adulatio aliquis est peccatum veniale: aliquis mortale. Veniale peccatum est

tribus rationibus bonum Alex. et Iohannes. Prima ratio est cum aliquis adulatus solam amittit: et alios delectandi et non interiorem conditum. Secunda est cum aliquis adulatus solam exterioriter vitandi aliquod malum sine alii rius detrimento. Tertia cum aliquis adulatur interioriter sequenti bonum aliquod mortali sarii. Sed peccatum est mortale duabrationibus. Primo ratione criminis cum aliquid laudatur de peccato. Talis agitur in charitate primi: quod prebet ei occasionem in malo perseverandi. propterea Augustinus illo verbo psalmus. ix. Laudatus peccator agit: Hec est magna ira dei ut deus contumeliam: et adgit laudatio. Adulatum enim lingue ligat animas in peccatis. Delictum enim illa facere in quibus non solus meretur reprehensionem: sed etiam laudatio pallia. Secundum adulatio est peccatum mortale ratione intentionis: cum aliquis adulatus ob cuius intentionem et finem ut fraudulenter siue corporaliter siue spiritualiter ei nocet. Tercium: Qualiter se habet adulatio in operatione ad homicidium et ad detractionem et ad illum cui fit. Lajma.

 Secundum mysterium contemplatum de adulacione de scripto. In quo aperiendum est Graniter offendit et peccatum adulatorum. Et ad hoc clarissima intelligitur dubia disputemus. Quod primam rationem: Utrum peccatum adulacionis sit gravius peccato homicidij. Et responderet Alex. quod adulatio et homicidium in gravitudine habent sicut excedentia et excessus. Quod secundum peccato homicidij est gravius. Prima est: quod lingua adulatorum non nocet efficaciter sicut gladius persecutoris. Quod secundum: quod gladius persecutoris effectu occidit quasi sufficiens causa mortis. Lingua autem adulatorum non ita efficaciter nocet: quoniam nullus potest esse alteri sufficiens causa peccati. Lingua cum gladius persecutoris sit causa mortis efficaciter: et lingua adulatorum sit causa peccati non efficaciter sed occasionaliter. Ideo homicidium est gravius peccatum adulatrique. Secunda ratio est: quod malum

irrecuperabile est graui malo recuperabile; sed nocumētū homicidij est irrecuperabile: nocumētū vero adulatio nis est recuperabile: ergo r̄c. Et alia vero parte adulatio est graui p̄ctū homicidio duplicitate. Pūma est: q̄ p̄ctū quāto est magis nocuū in preciosiorib⁹ reb⁹ tamēto grauius est: sed lingua adulatoris plus nocet in preciosioribus bonis: scilicet in bonis spiritualibus & gladius persecutoris q̄ nocet in corporalib⁹ tñ: ergo r̄c. Secunda ratio est: q̄ peccati quāto occulitus nocet & minus caueri potest: tamēto est grauius: sed peccati adulatio nis occulitus nocet. Magis enim potest caueri a manu persecutoris & a lingua adulatores: ergo r̄c. Secundū dubiū: verrū adulator ita graniter peccat sicut ille cui adulatur. R̄ndet Alex. vbi. dñ, duobus modis. Primo simpliciter et absolute sine aliqua distinctione: q̄ ille qui adulatur alteri & nocet ei: plus peccat & plus nocet sibi q̄ illi cui adulatur. Ratio est: q̄ sibi nocet tanq̄ sufficiens causa peccati. Alijs autē nocet & est cā peccati occasionaliter tñ. Secundo respōdetur cū distinctione. Nā distinguedū est de illo cui aliquis adulatur. Aut enim ille nō assentit adulatio nis: aut assentit. Primo cum quis nō assentit adulatio nis: tūc adulator peccat mortaliter ex intentione inducendi illum ad peccatum mortale quātu in eo fuit: ille adulatio nis non assentire. Secundo vero cū alijs adulatio nis assentit & acq̄escit: tūc de tali distinguo. Q̄ est qdaz qui de cip̄is credēdo adulato ri plus de seipso & sibi: & talis cū decip̄is ab adulatore: min⁹ peccat & adulator. Est alijs q̄ nō solū credit adulator: sed etiā souet ip̄m & prurit ut fiat adulatio: & talis p̄t̄ peccat & adulator. Ter tū dubiū: verrū adulatio maius sit peccatum & detractio. Respōdet Alex. q̄ de tractio est grauius p̄ctū. Primo ex parte radicis: q̄ detractio ex deterioriore radi ce surgit & adulatio. s. ex odio & ex iniuria: in quibus detractor similitudinē dia boli tenet. Adulatio vero ex libido plaz

cendi procedit vel ex vanitate cordis. Secundo detractio est grauius p̄ctū & adulatio ex parte finis: q̄ adulatio int̄redit magnificare nomen: detractio vero nitit auferre vel depuimere nomen: vel adulator q̄rit delectationē ei⁹ cui adulator: detractor: & q̄rit diffamacionē ei⁹ cui detrahit. Sed nescio qdā dicā de adulatio nis q̄i tot inueniunt adulatoris: tot etiā adulatoribus aures beninolas accōmodātes: quo fit ut veritas cōculatur: & malitia superabūdet.

De tribus remedijis quibus est vtēduz ut evitentur fraudes & deceptio nes adulatorum.

Lap. iij.

Ertiū mysteriū declarandū de adulatio nis remedio possunt enim tria remedia contra adulatores opponi.

Primum est deceptionis consideratio.

Secundū bone p̄scie cōditio.

Tertiū p̄prie miserie inspectio.

Primum remedium est deceptio nis p̄fide ratio. Ab illo enim semper cauedū est q̄ sens per decipit: sed oīs adulator: est talis. Vñ Aug. sup psalmistam. Adulatio est fallaci laude seductio, & idē sup psalmi stat. plus persecutur lingua adulatoris & manus persecutris. & Hiero. sup psalmistam. Nihil est qdā taz facile corrumpt mentes hominum sicut adulatio. Plus enim nocet lingua adulatoris & gladius persecutoris. & Beda sup Lu cam. Ipsa p̄cti nutritia adulatio est: que sicut oleū flāmis: ita in culpa ardētibus solet administrare somnū. & Lessio. in epis. Adulatio blāda omnibus applaudit: oībus saline dicit: pdigos vocat liberales: auaros: parcos: sapientes: lascivos: curiales: garrulos: affabiles: obstinatos: constantes: pigros: maturos: & graues: hec sagitta leniter volat: ato mfigit. & Gene. ad Lucil. Malū hominē blāde loquētē agnosce tuū laqueū esse. Vñ enim suū venenū blāda oratio. & Prover. s. Si te lactauerint p̄ctores ne acquiescas eis. Secundū remedium est bone p̄scie cōditio. Nā bona p̄scia semper

Dominica Letare.

per minus existimat de se. Propterea
xps Lu.xvij.dicit: Cu feceritis oia que
pcepta sunt vobis dicite; serui inutiles
sumus: quod debuimus facere fecim⁹.
Et Augustinus di.v.c.ad eius. Bonar⁹
mentum est ibi culpas suas cognoscere
vbi culpa nō est. Q Tertiū remediū p̄tra
adulationē est p̄prie miserie inspectio:
vel recognitio. Ut Greg.xf.q.iiij.c.inter
verba. ait: Inter verba laudantium siue
vituperantium ad mētē recurrentū est. Et
si in ea nō inuenit bonū qđ de nobis dī
magnā tristiciā generare dī. Et rursus
si in ea nō inuenit malum qđ de nobis
hoies loquuntur in magnā leticiā debe:
mus profiliere. Et Gene.ad Lucil. Intus
tripium cōsidera nō qualis sis alijs cre:
das. Et idē ad Lucil. Alexander cū in ob:
sidione cuiusdā v̄bis circuisset muros:
ictu sagitte p̄cussus cū represso sanguis
ne fisci vulneris dolor: cresceret t̄ crux
obstupuisse. Oēs inq̄ iurat me esse fi:
liū iouis: sed vulnus hoc me hoīem esse
elamat. Verū hodie verificat dictum
Hieronymi ad Sabiniānū. vbi ait: Na:
turali ducimur malo t̄ adulatoīb⁹ no:
stris libētētē faveamus: t̄ q̄h respōde:
mus nos indignos t̄ colidus rubor ora:
pfundat: t̄ ad laudē summā intrinsec⁹
aia letat. Ecce ut dixi pauloante. La:
guet veritas t̄ iusticia cōculat: qz adu:
latio apud viros magnos t̄ seculi hu:
potētes obtinet magnū locū. Abstinea:
mus igit̄ nos ab hoc dānabili vicio: ut
mereamur in hoc seculo participes fie:
ri diuine gr̄e: t̄ i futuro sempiterne glo:
rie: in qua vivit glosus deus t̄ infinita
secula sclop. Amen.

Q Dñica Letare in mane de sacro cultu
dierū festoz illorumq̄ debita venera:
tione. Germo. xlvi.

Rat propinū
pascha dies festus iudeo:
rum. Scribunt hec verba
Job. vi. t̄ in euāgeliō pre:
ientis dñice. Magnificat
euāgelist⁹ miraculū faciū a xp̄o dum

satiavit ex paucis panib⁹ atq̄ p̄ficiat
tot milia hoīm ppter circumstantia
festi. Cu hō inter xpianos factoz dies
obseruantia religiosa penitus sit era:
cta: qbus merito cōuenire p̄t. qd̄ ei
s. dñs ait: Kalēdas v̄ras t̄ solēnitate
v̄ras oditūt aia mea. Facta sunt mag:
molesta laborauit sustinēt. Et cū exte:
deritis manus v̄ras auertāt oculos m:
os a vobis. H̄circo in plēnti sermoni
reformatione presentiā de festis erat
tractaturi: de qbus tria mysteria p̄
cipalia declarabimus.

Primum dī approbationis.
Scđm determinationis.

Tertiū obseruationis.

Q V̄lus sacroz festoz approbatū
mendat a gentilibus: a iudeis: a ḡt:
stianis. Lp. 1

Rimū mysteriū de festis de:
clarandū dī approbationis.
Nā sunt multi asserentes re:
nū esse vel inutile obser:
vare t̄ celebrare festa: qbus factū
v̄sum approbatū tripl̄ ostēdemus.

Primo per gentiles.
Scđo per iudeos.

Tertiū per xpianos.

Q Primo ostēdimus v̄lus festoz appro:
batū p̄ gentiles. Ipsi nāqz h̄s m̄ eros
suos festa t̄ solēniter celebabant. H̄s
Barro in ultimō volumine rēd̄ v̄rou:
rus narrat: q̄ romani prima die iānu:
ri celebribat festū iani. Janus hō fuit
qdā qui regnauit in paribus illis v̄
est roma: a quo mons ianiculus dicitur.
Et ex dictis Quididū de festis collig:
tur q̄ eodē mēse celebrabat festū mān:
us q̄ erat dea bellou. Et q̄ in februario
habebant festū dee felicitatis t̄ festū
Fauni q̄e dicebat dēū mōrū. In m̄
tio agebat festū martis dei bellou. In
aprilī festū fortune: quā dicebat dēū jū:
maio festū dee flore q̄ fuit ministrā ve:
neris: t̄ dicebat habere potestate super
flores. Erat eis t̄ alta festa q̄ causa ben:
iuitatis omittit. Pro q̄b⁹ dicebat Zeph:
iūs. Luce sacra req̄escat hum⁹ req̄escit

arator. Et graue suspeso vomere cesseret opus. et Gen. ad Lucil. Festis maxime diebus aio imperadu est: ut tunc voluptatibus solus abstineat: cum in illas ois turbam pueruit. **G**od ostendimus vsum festorum approbatum esse per iudeos. Ipsi enim festa custodienda frequenter precipit deus. **A**bi Louis. xix. ait: Sabbata mea custodite: ego dñs deus vester. et xxvij. c. Ego sum dñs deus vester. Custodite sabbatum meum: et panete ad sanctuarium meum et Deum. v. Observa die sabbati: ut sanctifices eum. et Ero. xvij. de manu colligendo dicit: Sex diebus colligit: in die autem primo sabbati est dñs: sic circa non inuenietur. et Hiero. xvij. Sanctificate die sabbati sicut pcepi priibus vestris. et Esa. lvj. Non custodiens sabbatum ne polluat illud: et tenetem fedus meum adducat in monte sanctum meum: et letificabo eos in domo orationis mee. et Ezech. xx. Ego dñs deus vester. In pceptis meis ambulaste et iudicia mea custodite et facite ea: et sabbata mea sanctificate: ut sit signus inter me et vos: et sciatis quod ego dñs. Pro declaratione tamen huius vocabuli sabbatum notandum quod aliter denominant dies a genitilibus: aliter a iudeis: aliter ab ecclesia. Gentiles etenim denominant dies a planetis. Et hoc dicit Alb. magnus in suo introductorio in astronomia: quod sapietibus egypciis et chaldeis visus est quod luna dominaret in prima hora diei lune: id est illa voverunt denominare ab ipsa luna. Et quod mars dominaret in prima hora diei martis. Et mercurius in prima hora diei mercurii. Et iuppiter in prima hora diei iouis. Et venus in prima hora diei venetis. Et saturnus in prima hora diei sabbati. Et sol in prima hora diei dñs. Et sic huius predictos septem planetas septem dies hebdomade nominabant. Hebrewi denominabant dies dicentes prima sabbati. scilicet dominica die quam die prima post sabbatum. **A**ulta illud Mat. xxvij. Vespere sunt sabbati quod lucebat in prima sabbati. Et sequentem die dicebatur: scilicet sabbati: et sic ordinante alios tertiam sabbati et ceteris. vñsq;

ad septimum die quem appellabatur sabbatum. Quod huius magistrum in historia scholastica et Damascenum iteratrum requiescit: eo quod illo die requieuit dñs ab omni opere quod patratur: ut habeat Genesim. ii. Quicquid etiam apud Hebreos tota hebdomada dicitur sabbatum. iuxta illud Lu. xviii. Jejuno bis in sabbato. Septimum tamen die proprie dicebatur sabbatum: quod ipse sanctificabatur: et ultra istum diem habebatur ipsi iudei alias solennitates Ecclia autem denosat dies dictus dicitur dñs cum: de quo pleniorem in sequentibus discemus: et die sequente secundam feria: aliud tertium: aliud quartum: aliud quintum: aliud sextum: et sequentem die sabbati. **T**ertio ostendimus approbatum usum festorum per christianos. Nam sancta mater ecclesia statuit sub precepto aliquos dies festos a fidelibus celebrandos quod ponunt pro maiori parte: de pse di. in. c. prouinciarum. et ex de ferias. in. c. condonatus. **V**i sunt oes dies dñs per totum annum. Nativitas dñi: scilicet Stephanus Jobis euangeliste: Innocentius: scilicet Silvestri: Circumcisio dñi: Epiphania. Tres dies resurrectionis: Ascensionis dñi. Pentecostes in duobus diebus sequentibus. Quattuor solennitates principales beatissime virginis. scilicet nativitatis: purificationis: annunciationis: et assumptionis eius. Nativitas Jobis baptiste: duo decimi apostolorum: scilicet Laurentii: Dedicatiois scilicet Michaelis: oīm scilicet: et scilicet Martini. Celebriantur sunt etiam ille festivitatem quas singuli episcopi cum suo clero populo indixerint celebrandas. Insuper de confessione. in. ih. in. c. crucis. Statuit Eusebius quod festum crucis in tertio die maij solenniter celebretur. In clemencinabo. Si deinde reli. et vene. san. madatur celebrari festum corporis Christi. Sunt et alia festa per consuetudinem ecclesie totius introducuntur sancti Nicolai: sancti Antonij: eboratis: et quedam alia que huius mores patrie celebranda sunt. Quare religiosus laudabilisque appetet sanctorum festorum numerus.

Quare sabbatum mutatum est in dominicam: et cur alia festa sunt superaddi-

Dominica Letare.

dita: et de peccato illorum qui festa non custodiunt.
Cap. ii.

Ecclsi mysteriū de festis declarandis dicit determinatio. In quo determinate dubitate contingit circa quādā non immerito aperiēdar: et marie ut iudeis nos reprehēderibus rūdere valamus. Dubitat ergo de tribus.

Primo de sabbati mutatione.

Sedō de festoꝝ additione.

Tertio de pectō et offensione.

Primo dubitat de sabbati mutatione. Nā ut p̄t ex dictis: deus mandauit sabbatū custodiri. Ero. in sup. xx. dixit: Memēto ut diem sabbati sacrificies. Dicit ḡ iudei. Eur ecclia sabbatū mutauit in dñicā. R̄hidet Alex. de al. in. iii. volv. mine sum. Q̄ hoc factū est iuste et sc̄tē ppter tria.

Primo propter declarationem mystorū.

Sedō ppter exclusionē erroꝝ.

Tertio propter multitudinem primi legionum.

Prima rō est ppter declarationē mystorū. Nā assignatio septime diei est pure ceremonialis: et oēs ceremonie veteris legis ut dixim⁹ in sermone de obedientia dei: vmbra erant et figura legis gratiae et euāgeli⁹. Sc̄m aut̄ Augu. in iii. sup. Gen. ad Iram dici. probabilit̄ p̄test obseruādū sabbatū iudeis fuisse p̄ceptū in vmbra futuri q̄ sp̄tialē requies significabat: cuius h̄c ipse dñs iesus xp̄s: q̄ nō nisi qn̄ voluit passus est: in se pulchre sue mysteriū cōsummavit. Euz ergo p̄ sepulturā r̄pi figura sit adimpleta: nō est amplius necessariū dīe sabbati custodire q̄ minimo solēnizare. I. i. sabbato festū facere moe iudeoꝝ p̄hibitū est et p̄ctri. Unde de p̄se. di. in. c. puenit. Grego. ait: Pernenit ad me quādā per nerū sp̄tū hoies: prava ster vos aliqua et sc̄tē fidei aduersa seminasse. Ita ut in die sabbati aliqd operari p̄hiberēt: q̄d aliud nisi antirpi p̄dicatores dixerimus: q̄d veniēs dīe sabbatū atq; dñi

cum ab oī faciet ope custodiri. Ut enim mori se et resurgere simulat haberere in veneratiō dñicū dīe. Et q̄ p̄plū in daizare cōpellit: ut exterioꝝ ritu legis reuocet et sibi iudeoꝝ p̄fidia subdacti li vult sabbatū. Q̄ Sedō rō quare nō fer uaf sabbatū sed mutatu est in dñicā et ppter exclusionē erroꝝ. Nā ḡtiles dīe ca die cōsueverāt colere et adorare sole. Ut itaq; ab hoc errore retraherent sancta m̄r ecclia statuit dīe dñicā sc̄tificā dū. Q̄ Tertia rō quare sabbatū mutatu est in dñicā: est ppter multitudine p̄ulegiorū. Ut em. dī. lxxv. dī. in. c. qd̄ dīe dñico. Dies dñica tātis diminuta diff̄ationē mysteriū est oscrata: ut qd̄ dño insigne est cōstitutū i huius dīe dignitate sit gestū. In hac m̄odus sum p̄st exordiū. In hac p̄ resurrectionē mors interitū: et vita cepit principiū. Et de p̄se. di. in. c. sabbato. dī: Die dñicā ob venerabilem resurrectionē dītū m̄r iela r̄pi: nō solū in pascha celebamus verā erā p̄ singulas quasq; hebdomados ap̄ suis diei imaginē frequentamus. Lollanus em̄ duodecim p̄uilegios dīe dīce. Primum est q̄ fuit prima oīm dīe. Sc̄m q̄ erit ultimus dies p̄tis vite in sc̄li huius fine. Tertiū est q̄ ilā nullā p̄cessit nor. Quartū q̄ sicut infra p̄tebit: nulla ei noꝝ subsequet. Quintū q̄ in ea creauit celū et terrā dīe. Sc̄m q̄ in ea oēs angelī a deo creati sunt: et boni in celo glificati fuerē: et mali de celo expulsi sunt. Septimū q̄ bin Orosi in die illa primo p̄cepta sunt data filii israel. Octauū q̄ in illa die incarnatus est xp̄s. Nā ut restat magister hiscearuz. Et die qua dīxit deus fiat lux: vides tuus fuit māna in dñica die. sicut ait Ora genes sup̄ erodū. Nonū q̄ in die dñica xp̄s destructis inferni claustris captiū ducens captiuitatē ac fct̄ dñi oīs de limbo eripiēs triumphaliter surrecta mortuis. Decimū q̄ in dñica die ent̄ resurrectio mortuorū: et reddēt ynicūq;